CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACI0 DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 254/2025

Assunto:      Ao  DER -  Departamento  de  Estradas de  Rodagem  do  Estado  de  São  Paulo,  solicitando a
instalação de equipamentos controladores de velocidade e sinalização,  na  Rodovia General
Euryale  de  Jesus  Zerbine,  km  90  e  91,  principalmente  nas  entradas  dos  Bairros  Bandeira
Branca  1  e  11.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja

encaminhado ofício ao DER - Depariamento de Estradas de Rodagem do Estado de São
Paulo,   solicitando   a   instalação   de   equipamentos   controladores   de   velocidade   e

sinalização,  na  Rodovia  General  Euryale de Jesus Zerbine,  km  90 e 91,  principalmente

nas entradas dos Bairros Bandeira Branca 1 e 11.

A  referida  via  apresenta  tráfego  intenso  e  frequente  desrespeito  aos

limites  de  velocidade,  colocando  em  risco  a  vida  de  pedestres,  ciclistas  e  motoristas.

Moradores da região relatam ocorrências constantes de vários acidentes e colisões, além

de dificuldades para atravessar a rua com segurança, especialmente crianças e idosos.

Desta forma, solicitamos que seja feita uma avaliação técnica urgente dos

controles de velocidade adequados, visando à prevenção de acidentes e à segurança de
todos os usuários da via.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos    do    DER    e,    antecipando    agradecimento    pela    atenção    dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões, 7 de maio d

R4ANO
Presjdente

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão
'¥)Aprovado         €fç,¥,:

(    ) Rejeitado

Cód.  05.00.01.04  .1C  .  P

REQUERIMENTO N° 261/2025

Assunto:      À CCR Riosp,  solicitando a instalação de guard  rail  e a  construção de calçamento/passeio

público ou ciclovia ao longo do trecho sob concessão, de acesso aos bairros: lgarapés e Nova
Jacarei', entre outros.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja

encaminhado ofício à CCR Riosp, solicitando a instalação de guard rail e a construção de

calçamento/passeio público ou ciclovia ao longo do trecho sob concessão, de acesso aos

bairros: lgarapés e Nova Jacareí, entre outros.

Esse  pedido  se justifica  pelo  intenso fluxo  de  pedestres  e  ciclistas  que

utilizam  diariamente  esse  trecho  para  deslocamento  ao  trabalho,   principalmente  nos

horários de pico. A ausência de estrutura adequada para a mobilidade não apenas coloca

em  risco  a  integridade física  dessas  pessoas,  como  também  compromete  a fluidez  do

trânsito local.

A instalação de calçadas seguras e proteção com guard rail e iluminação

é fundamental para garantir:

•      Segurança dos pedestres e ciclistas;

•      Redução do risco de acidentes;

•      Melhoria na acessibilidade urbana;

•      Valorização da mobilidade ativa e sustentável.

Fotos anexas.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos   dessa   empresa   e,   antecipando   agradecimerit.Q,  pela   atenção  dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões, 7 de maio d

DANl[L MAR!ANO     >;
Vereador - PL /` Vice-'Presidente'\,`/ ,

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRC)  -JACARE[/  SP  -CEP:   12327;901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      LRM

Reauerimento n° 261/2025 -Vereador Daniel Mariano -fls. 2/3

Jacarei', São Paulo

3  r*n!js  atr8S  .  Ver mf3is dat,3'à   >

PRAÇA  DoS  TRÊS  PoDERES,  74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      LRM

Reauerjmento n° 261/2025 -Vereador Daniel Mariano i fls. 3/3

3061 Av. Lucas Nogueira Garcês

iim  snü ãtrás ` Vei-mãis cjatas   >

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ -SP
PALAclo DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 263/2025

Assunto:      Realização de Audiência pública para tratardo projeto de Lei do Executivo -PLE n° 17/2025,
que "Estabelece a estrutura e as regras de funcionamento dos Conselhos Deliberativo e Fiscal
e do Comitê de lnvestimentos do Regime de Previdência Social dos Servidores Públicos do
Município de Jacareí".

REQUEREMOS   ao   Excelentissimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  em

especial do § 1° do ad.107, seja realizada Audjência Pública para tratar do Projeto de Lei
do Executivo -PLE n° 17/2025, que "Estabelece a estrutura e as regras de funcionamento
dos  Conselhos  Deliberativo  e  Fiscal  e  do  Comitê  de  lnvestimentos  do  Regime  de
Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Jacareí'',  no dia 26 de maio

do corrente, às 18 horas.

A  realização da audiência  pública tem  o objetivo de discutir a  presente

propositura em conjunto com a população.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos do Plenário desta Casa Legislativa.

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

LMS

Reauerimento n° 263/2025 -fls. 2/2

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador -PL

VALIVIIR D
Vereador - Líder do PP

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  .  WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 312/2025

Assunto:       Moção comemorativa pelo transcurso do Dia Mundial da Liberdade de lmprensa, 3 de maio.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro  de   Moção  Comemorativa   pelo  transcurso  do   Dia   Mundial   da   Liberdade  de

lmprensa, 3 de maio.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

sa,adassessões.7dema,?,,#,2á;-g:
4`

/
:fi

\   ,    ,./
DAN'EL

Vereadon
lANO

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 313/2025

Assunto:      Moção comemorativa pelo transcurso do Dia da Matemática, 6 de maio.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia da Matemática, 6 de maio.

A matemática é fundamental para a nossa vida, tanto no dia a dia quanto

em  áreas  mais  complexas  como  a  ciência  e  a  tecnologia.  Ela  nos  ajuda  a  entender o

mundo, tomar decisões,  resolver problemas e desenvolver habilidades como o raciocínio

lógico.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 7 de maio de.r2025
•'      ./                           /

Veread ice-Prçgí'dente

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODEF`ES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAFIEi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALAclo DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2052/2025

Assunto:       Providências  urgentes  junto  à  Secretaria  de  lnfraestrutura  visando  aos  serviços  de  tapa
buracos e limpeza dos bueiros na Estrada Edson Loesch de Freitas, no Bairro São Sebastião.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  urgentes junto  à  Secretaria  de  lnfraestrutura  visando  aos

serviços de tapa buracos e limpeza dos bueiros na Estrada Edson Loesch de Freitas, no
Bairro São Sebastião.

Salientamos que se trata de uma via bem movimentada do bairro e que

está há muito tempo com sérios problemas, com buracos e poças. Conforme o relato de

munícipes, a situação vem ocasionando certo desconforto, o que transmite uma imagem

de abandono do local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de ?02-5.``

.,,J/

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2053/2025

Assunto:      Providências urgentesjunto à secretaria de lnfraestrutura visando à manutenção da Rua José
Mega,  em  trecho  defronte  da  Escola  Estadual  Dona  Benedita  Freire  de  Macedo,  na  Vila
Machado.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  junto  à  Secretaria  de  lnfraestrutura  visando  à

manutenção da  Rua José Mega, em trecho defronte da Escola Estadual Dona  Benedita
Freire de Macedo, na Vila Machado.

Salientamos   que   a  falta   de   manutenção   da   rua   acima   citada   está

prejudicando os alunos e professores, pois se trata de uma via bem movimentada do bairro
e que está há muito tempo em sérios problemas, com buracos e poças.

Conforme  o  relato  de  munícipes,   a  situação  vem  ocasionando  cerio

desconforio, o que transmite uma imagem de abandono do local.

Na cerieza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.
..r.¢'l

Sala das Sessões, 7 de maio

DANIEL
Vereador-'.- PL

\'

lANO
Presjdente

PRAÇA  DOS  TRÉS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG,BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2067/2025

Assunto:       Providências  urgentes junto  à  Secretaria  de  lnfraestrutura  visando  à  capina  e  limpeza  nas
ruas e parques do Conjunto Habitacional Marinho, em especial na Praça Chico Mendes.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  urgentes  junto  à  Secretaria  de  lnfraestrutura  visando  à

capina e limpeza nas ruas e parques do Conjunto Habitacional  Marinho, em especial  na

Praça Chico Mendes.

0 presente pedido atende a reivindicação dos moradores da região, uma

vez  que,  nessa  época  do  ano,  devido  às  chuvas,  ocorre  o  crescimento  abundante  da

vegetação, gerando também a proliferação de insetos e animais indesejados.

Na cerieza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de

DANIE
Vereador -rpL /

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2068/2025

Assunto:      Providências  urgentes junto à Secretaria de  Meio Ambiente visando à capina  e  limpeza  na
Rua Suécia, em frente ao n°  14,  no Jardim Colônia, especialmente em corrimão coberto por
vegetação.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  urgentes  junto  à  Secretaria  de  Meio  Ambiente

visando  à  capina  e  limpeza  na  Rua  Suécia,  em  frente  ao  n°  14,  no  Jardim  Colônia,

especialmente em corrimão coberto por vegetação.

0 presente pedido atende a reivindicação dos moradores da região, uma

vez  que  nessa  época  do  ano,  devido  às  chuvas  ocorre  o  crescimento  abundante  da
vegetação, gerando também a proliferação de insetos e animais indesejados.

Sendo  assim,  requeremos  a  execução  em  oaráter  de  urgência,  do
serviço  solicitado  neste  documento,  objetivando  a  tranquilidade  e  segurança  de  toda  a

coletividade.

agradecidos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

1,.'--`1

Sala das Sessões, 7 de maio dç.t2025,í

\
DANIEL MARIANO

Vereador - PL / Vice,tpre§idente

•`/

/,

PRAÇA  DoS  TRÊS  PODERES.   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR